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SILL NO. .:1'1_:1 

A diLL FO~ A~ ACl ENTITlEu: •AN ACT TU t51A6ll5H lHt 

PRJPtRTV TAX RATES IN ClASSES £lEVENo FIFTEE~, AND EI~HTEEN; 

AMEND IN~ SECTIONS 15-6-112. 15-6-116, AND 15-6-11~; 

.~EP EALING SECT IONS 15-7-121 AND 15-7-122, MCA i AND PROV 101 !I:G 

AN EFFECTIVE AND APPLlCAAILITY DATE.• 

BC IT ENACTED BY THE LEGISlATURE OF THE STATE OF ~ONTANA: 

S•,ction 1. Section 15-6-112• MCAt is a~~ended to r"ad: 

"15-6-112. Class eleven property description 

taxable percentage. (1) Class eleven property includes: 

(a) all land except agricultural land ceeting the 

qualification of 15-7-202; 

(b) all i~provezents except those included in classes 

fifteen and eighteen: 

(c) all trailers affixed to land ownedt leased, or 

under contract for purchase by the trailer owner: and 

(d) all eobile hoMes except: 

[i) thosa held by a distributor or dcal~r of •u~ilL 

~O~Ps as part of his stock-in-trade; and 

pi) tilos-e included in class fifteen. 

{2) Class eleven property is taxed at~~-~ of its 

m ,,r k'" t v a 1 u e or-~o---eh--of'--1~------~-d~~,.ri n~ -ttn ~~ r 
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~~-~~~y-w"~~r-+,-+~.· 

Section z. Section 15-6-116, MCA, is a•ended to read: 

•t5-6-116. Class fifteen property description 

taxable percentage. (1) Class fifteen property includes so 

auch of the Market value of any i•prove•ent on real 

property, a trailer affixed to lando or •obile home and 

appurtenant land not exceeding 5 acres as does not exceed 

S35oOOO, when such dwelling and land are owned or under 

contract for deed and are actually occupied for at least 10 

Months per year as ·the prirnary residential dwelling of: 

(at a widow or widower 62 years of age or older who 

qualifies under the lnco•e li•itations of (c) of this 

subsection; 

(b) a widow or widower of any age with dependent 

children who qualifies under the incoae li•ltations of (c) 

of this subsection; or 

(c) a recipient or recipients of retireeent or 

disability benefits whose total inco•e free all sources is 

not •ore than s7,000 for a single person or ss,ooo for a 

•arried couple. 

(2) (a) A p~rso~ ~p~lyi~~ for classification of 

property un~er this class must •ake an affidavit to the 

departaent of rev~nue on d form provided by the department 

without cost as to: 

(i) his income, if applicable; 
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(ii) his retire.ent benefltso if applicable; 

(iii) his earital status. If applicable; 

LC l'tSb/01 

( iv) the fact that he •alnt3ins the land and 

i~rove.ants as his prieary residential dNelllngs; and 

(vJ such other inforeatlon as is relevant to thP 

applicant's eligibility. 

(b) This application .ust be aade before ~arch 1 of 

the year after the applicant beco•es eligible under this 

~lasslflcatlon. 

(c) For the purpose of the affidavit required for 

classification of property under this classo It shall be 

sufficient If the applicant signs a state.ent swearing to or 

afflr•lng the correctness of the infor•atlon supplied, 

Nhether or not the stateeent Is signed before a person 

authorized to ad•lnlster oaths. and aails the application 

and stat-nt to the depart-nt of revenue. This signed 

state-nt shall be treated as a state-nt Under oath or 

equivalent afflreation far the purposes of 't5-7-202o 

relating to the crl•lnal offens• of false SMearing. 

(3) Class fifteen property Is taxed at~~ of 

its aarket value er se •.eh ef ~----+--~~~ 

~ilo •hlehewer is tess.• 

Section 3. Section 15-6-119, MCAo is a.anded to read: 

•15-6-119. Class eighteen property description 

taxable percentage. (1) Class eighteen property Includes: 
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(d) a dwelling house and the lot on which it is 

erected, owned and occupied by a resident of the state who: 

(i) has been honorably discharged from active servic€ 

in any branch of the ar•ed services; and 

{ii) is rated 100~ disabled due to a service-connected 

disability by th~ United States vete~ans• administration o~ 

its successor. In the event of the veteran•s death. the 

dwelling house and the lot on which it is e~ected shall 

reaaln In this class as long as the survivinq spouse ~emains 

unmarried and the owner and occupant of the property. 

(b) all property used and owned by cooperative rural 

electrical and cooperative rural telephone associations as 

provided in (2)(a) of this section; 

(c) air pollution control equipment as defined in this 

section; and 

(d) new industrial property as defined in this 

section. 

( 2) (a) The property of all coope~ative rural 

electrical and cooperative rural telephone associations 

o~ganized under the laws of Montana is included in this 

class. except that when less than 95% of the electricity 

consumers or telephone users within the incorporated limits 

of a city or town are served by the cooperativP 

o~ganization. the property is included in class eighteen. 

(b) •Air pollution control equipment" rn"O?ans 

-4-
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facilities, machinery, or equip~nto attached or unattached 

£ to real property, utilized to reduce, eliminate• control, or 

3 prev<mt air pollution. The departcent of health and 

" <...:uvi run{~~t-nt.al science£. dete-rnlines if SUI(.h uti J izatic.n is 

5 bein-_7 m-ade. 

6 (c) "New industrial property• aeans any new industrial 

7 pldnt, including lando buildings, machinery, and fixtures, 

8 ~xcevt mobile machinery, which is used by a new industry 

9 during the first 3 years of its operation. The property •ay 

10 no~ have been assessed prior to July lo 1961, within the 

11 state of ~ontana. 

12 (i) New industrial property is limited to Industries 

13 that: 

l't (A) manufacture, sill• aine, produce, process, or 

15 fabricdte ~aterials; 

1~ (3) do similar worko employing capital and labor. In 

17 ~hich materials unserviceable in their natural state are 

1fl cxtri.!cted, processed, or ..ada fit for use or are 

19 substantially altered or treated so as to create commercial 

20 products or materials; or 

~ 1 (C) ""'~"9" in thP A"n?ch-an i c·d or <..h·-~ I. i L ,) I 

22 transformation of mate~ials or substances into new products 

23 in the mannc~ ~~~ ined as manufacturing in the 197l Stdnddrd 

24 Industrial Classification Manual ?reparud by the United 

25 St~t~~ office of management and budget. 
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(ii) New industrial property does not include: 

{A) property used by retail or wholesale ~erchantso 

co .. ercial services of any type• agriculture, trades, or 

prof~ssions; 

(B) a plant that will create adverse l•pact on 

existing state, county, or aunlcipal services; or 

(C) property used or esployed In any Industrial plant 

that has been in operation in this state ~or 3 years or 

longer. 

{d) •New Industry• aeans any person• corporation• 

firmo partnership, association, or other group that 

establishes a new plant or plants In Montana for the 

operation of a new Industrial endeavoro as distinguished 

from a mere expansion• reor9anizatlono or •erger of an 

existing industry or industries. 

{3) The depart.ent of revenue shall proculgate rules 

for the deter•ination of what constitutes an adv€rse lspacto 

taking Into consideration the nucber of people to be 

em~loyed and tha siLe of the community in which the location 

is contesplated. Any persono fir•• or other group seeking to 

'jlr.1 i.~.,. it.; rrv;:..:rty for inclusion in this Cl.;:t$S st-~"!ll 1'!':3~·.::. 

application to the departcent In such a •anner ano for~ as 

tlo" departaent r<,qu ires. Once th~ department has mat! o ~n 

initial deter•ination that the industrial facility qualifies 

as new industrial property, the department shall theno upon 
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1 

2 

3 

proper notice. hold a hedrin~ to detcr~ine if the new 

industrial classification should be retained by the 

property. The local taxing aut11ur ity .. ay appear at the 

~ hearing and .ay valve its objection to retention of this 

5 classification If the Industry aqrees to the prepay8ent of 

6 taxes sufficient to satisfy tax require..,nts created by the 

7 location and construction of the fdCillty during the 

8 construction periods When a prepay.ent of taxes is required• 

9 U-e •axi8U• aiiOUnt of prepay-nt shall be the a.ount of tax 

10 the industry would have paid without the application of the 

11 class seven percentage to such property. 

lZ (~} If a .ajor new Industrial facility qualifies under 

13 class eighteen, the reduction of its yearly pay .. nt of 

1~ property taxes for relaburse.ant of its prepaid taxes as 

15 provided for in 15-16-201 does not begin until the class 

16 eighteen qualification expires. 

17 (5} L4l Class eighteen property ~~--be lj§ted In 

18 subsection (1JCaJ j§ taxed at r.e• ~ of its •arket 

19 value -T-i-ft t:he eese-of'4WOpe1"~e+-ri~411td....-~"'tftt-of' 

20 ~~ony--~-.aeh--of'--~•d•--•~--•~--det:e~fted~nd~ 

Zl ~5 T lZlw vhiehewer i~ tes,. 

22 lbJ Class eighteen property listed jn subsections 

23 LllJbl through (11CdJ js taxed at z.a; of Its •arket value.• 

Zit Section ita Repealer. Sections 15-7-121 and 15-7-122• 

25 MCA, are repealed. 
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is pffective on passage and ap~roval and applies to tax~ble 

y•~r~ D~~innin] aft~r Oece~ber 3lo l91Bo 

-£n1-

-H-



46th legislature Sll 031.2/02 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

l3 

14 

15 

16 

11 

18 

19 

20 

21 

22 

<:3 

24 

25 

Arr•oved by Committee 
on Taxiltion 

SENATE BILL MOo 312 

INTRODUCED BY NORMAN 

A Bill FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO ESTABLISH TH£ 

PROPERTY TAX RATES IN CLASSES ELEVEN, FIFTEENo ANO EIGHTEEN; 

AMENDING SECTIONS 15-6-112. 15-6-llbo AND 15-6-119; 

REPEAliNG SECTIONS 15-7-121 A~D 15-7-122o MCA; AND PROVIDING 

AN EFFECTIVE o.ND APPLICABILITY DATE.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF HONTAN~: 

Section 1. Section 15-6-112t HCAt is amended to read: 

"15-6-112· Class eleven property description 

taxable percentage. {l) Class eleven property includes: 

{a) all land except agricultural land Meeti~g the 

qualification of 15-7-202; 

(b) all improvements except those included in class~s 

fifteen and eighteen; 

(c) all trallers affixed to land owni'do leaserlo or 

unJ~r co~tract for purchase by the trailer owner; dnd 

(d) all mobile homes except: 

(i) those held by a distributor or dealer of ~obile 

homes as part of his stock-in-trade; and 

(ii) those included in class fifteen. 

(2) Clas5 eleven property is taxed at +?4 ~x2~~ ~~~1 

of its market value or-so-maeh-of-1?•-es-~s-d~t~r~+~~d ~n~er 
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1'-~-1i1y-wh?ehewer-+s-•ess.• 

Section 2. Section 15-6-116• MCAo is a•ended to read: 

*15-6-116. Class fifteen property description 

taxable percentage. (1) Class fifteen property includes so 

euch of the market value of any improve~ent on real 

property, a trailer affixed to lando or mobile ho•e and 

appurtenant land not exceeding S acres as does not e~ceed 

135oOOOt when such dwelling and land are owned or under 

contract for deed _and are actually occupied for at least 10 

•onths per year as the primary residential dwelling of: 

{a) a widow or widower 62 years of age or older who 

qualifies under the income ll•itatlons of (c) of this 

subsection; 

(b) a widow or widower of any age with dependent 

children who qualifies under the inco~e li•ltations of (c) 

of this subsection; or 

(c) a recipient or recipients of retirement or 

disability ben~fits whose total lnco•e from all sourc~s is 

nul ~ore than SltOOO for a single person or ss,noo for a 

marriel"l couple. 

(2) (a) A person applying for classification of 

property under this class must make an affidavit to the 

rh·part..,£'nt of revenue on a for111 provided by the department 

witt.out cost as to: 

(i) his income, if applicable; 

-2 s~ 312 
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(liJ his retirement benefits, If applicdble; 

(Ill) his •drital statuso If applicable; 

'>B •j~Jljfll 

(iv) the fact that he ~aintains the land and 

l•prove~ents a' his prl•art residential dwellings; and 

(v) such other information as Is relevant to the 

applicant's eligibility. 

(b) This dppllcatlon •ust be ~ade before March 1 of 

the year after the applicant becoces eligible under this 

classification. 

(c) For the purpose of the affidavit requlr~d for 

classification of property under this classo It shall be 

sufficient if the applicant signs a state•ent swearing to or 

affir•lng the correctness of the lnfor•atlon supplied, 

whether or not the statecent Is . signed before a person 

authorized to adMinister oaths, and calls the application 

and statecent to the department of revenue. This signed 

state.ent shall be treated as a statement under oath or 

equivalent affirMation for the purposes of 't5-7-202o 

relating to the cri•lnal offense of false swearing. 

(l) Class fifteen property is taxed at 6• ~ ~ 

of its •arket value or-so-.. e~-o~-6•-es-is-deter•+"ed-~"der 

t~-f-t~t.-w~+enever-+s-~•••·• 

Section 3. Section 1~-6-119o MCA, Is aaended to read: 

•1S-6-119o Class eighteen property -- description 

taxable percentage. (1) Class eighteen property includes: 

-3- S8 312 
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(a) a d~elling ho~~~ and the 1ot on which !t is 

tirectedo owne4 and occupied by a resident of the state who: 

(iJ has been honorably discharged from active service 

In any branch of the armed services; and 

(ii) is rated 100~ disabled due to a service-connected 

disability by the United States veterans• administration or 

its successor. In the event of the veteran•s death, the 

dwelling house and the lot on which it is erected shall 

remain in this class as long as the surviving spouse remains 

unsarried and the owner and occupant of the property. 

(b) all property used and owned by cooperative rural 

electrical and cooperative rural telephone associations as 

~rovided In (2)(a) of this section; 

(c) air pollution control equipment as defined in this 

section; and 

(d) new 

section. 

industrial 

(2) (a) The property 

property as defined in this 

of all cooperative rural 

electrical and cooperative rural telephone associations 

organized under the la~s of Montana is included in this 

class, except that when less than 95~ of the electricity 

consu•ers or telephone users within the incorporated limits 

of a city or town are served by the cooperative 

organization. the property is included in class eighteen. 

(b) •Air pollution control equipment• means 

-4- SB ll2 



SB 0312/0Z 

1 facilities, machinery, or equip•ent, attached or unattached 

2 to real property, utilized to reduce, eliminate, control• or 

3 prevent air pollution. The department of health and 

4 environmental sciences deteraines If such utilization is 

5 being made. 

6 (c) •New industrial property• means any new Industrial 

1 plant, including lando buildings, machinery, and fixtures. 

8 except aobil~ machinery, which is used by a new industry 

9 during the first 3 years of Its operation. The property aay 

10 not have been assessed prior to July 1• l96lo within the 

ll state of Montana. 

12 {i) New industr-ial property Is li11ited to lndu•.tries 

13 that: 

14 CAl manufacture• •lllo alne, produce, process. or 

15 fabricate materials; 

16 (B) do similar worko e•ployinq capital and lahoro in 

11 which •aterial s unserviceable in their natural ~t.-.te are 

18 extracted, processed, or eade fit for use or ar<:, 

19 substantially altered or treated so as to create co~~~rc!al 

20 products or aaterials; or 

21 (C) engage in the mechanical or ch"·"; cal 

22 transformation of 11aterials or substances into nbl prod~:cts 

23 in the manner defined as manufacturing in the 1'172 ~t.:"d,•rd 

24 Industrial Classification Manual prepared by tl•f' !hit"'.! 

25 Stdtes office of management and budget. 
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(ii) New industrial property does not include: 

(A) property used by retail or wholesale aerchants, 

' COIIIIIarclal services of any typeo agriculture• trades. or 

profusslons; 

(8) a plant that will create adverse i111pact on 

existinq state. county. or municipal services; or 

(C) property used or eeployed in any industrial plant 

that has been in operation In this state for l years or 

longer. 

(d) •New industry" •cans any persono corporation, 

fir•• partnership• assoclatlono or other group that 

establishes a ne~ plant or plants in Montana for the 

operation of a new lnd~~trlal endeavor. as distinguished 

fro• a •ere exp~n~ion, reorganization. or .erger of an 

existing Industry or indu~tries. 

(ll The department of revenue shall promulgate rules 

for the detPrmination of what constitutes an adverse Impact• 

taking Into co~sidcration the number of people to be 

employed and th<' si z~ of the COifH'1unity in which the location 

Is contemplated. Any p<::rson, fir"''· or other group seeking to 

qualify its prop~rty for inclusion in this class shall 11ake 

application to the dcp~rt~dnt in such a manner and form as 

th~ department rer,ulre~, Once the department has m~de an 

initial detenr.in,ticc- th>t the industrial facility qu'llifies 

as new industr i "1 p• .. ,. _, ty, the t1epartl!lent sl'1al 1 then. upon 

I, SA 31? 
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proper notice. hold a hearing to d~ter~ine if the new 

indu~trial c•a!islfication should be r~tained by the 

property. The locaJ taxing authority may 3ppea.r at the 

~aring and May ~aive its objection to retention of tbls 

~ classification if the industry agrees to the prepay~nt of 

6 taxes sufficient to satisfy tax requirements created by the 

locatio• and construction of the facltity during the 

8 construction perJod. WheA a prepay•ent of taxes is required• 

9 the aaxl.u• a80Uftt of prepay~nt shall be the a.ount of ta• 

10 the industry would have paid without the application of the 

ll class seven percentage to such property. 

12 <"t If a .ajor new Industrial facility qualifies under 

13 c1ass eighteen. the reduction of Its yearly pay•ent of 

14- property taxes for reiaburse .. nt of its prepaid taxes as 

15 provided for in 15-16-201 does not b9gin until the class 

16 eightee~ qualification expires. 

11 (5t !ill tlass el ghteen property sheH--be lintil--lo 

18 ~tioo (llfa) Is taxed at i•8• ~~ lJ of its sarket 

19 value or•-+n-~h•-ee,e-of-~roper~y-clessif+ed-~nder-ttttot-of 

20 ~.,.,-~ec~+on.--so--.ueh--of--iw8---es--+•--de~er•+fted--aAde~ 

21 ••-•-t~t•-•h+efte••r-~s-+ess. 

22 (bl Class ejght,een projln.tJ._lllUL..i.IL.-1~~ 

23 UJ..Lb.1 tbcougb UUdl.-il taxed U.-"11-'lLil~.u.te.t..ul.wa• 

24- Section -'• Repealer. Sections l5-7-1Zl and 15-7-lZZ• 

Z5 MtA• are repealed. 

-1- SB 312 
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Section~. Eff.cti¥8 and app1icability date. fnis act 

is effective on passage and approvat and ~pplies to taxable 

years beginning after Oe<eaber Jl• ltfS. 
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~6th legislature SB 0312/02 

1 SENATE BILL NOe 312 

2 INTRODUCED BY NORMAN 

J 

4 A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO ESTABLISH THE 

s PROPERTY TAX RATES IN CLASSES ELEVEN, FIFTEENo AND EIGHTEEN; 

6 AMENDING SECTIONS 15-6-112. 15-6-llbo AND 15-6-119; 

7 REPEALING SECTIONS 15-7-121 A~O 15-7-122o MCA; AND PROVIDING 

6 AN EFFECTIVE AND APPLICABILITY DATE.• 

9 

10 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

11 Section 1. Section 15-6-112o MCAo Is amended to read: 

12 •tS-6-112· Class eleven property description 

13 taxable percentage. (1) Class eleven property includes: 

14 Ia) all land except agricultural land •eetlng the 

15 qualification of 15-7-202; 

16 (b) all i•prove.ants except those Included in classes 

17 fifteen and eighteen; 

18 (c) all trailers affixed to land owned, leased, or 

19 under contract for purchase by the trailer owner; and 

20 (d) all .abile homes except: 

21 (i) those held by a distributor or dealer of ~obile 

22 homes as part of his stock-in-trade; and 

23 (ii) those included in class fifteen. 

2~ (2) Class eleven property is taxed at i2' ~si~ as~ 

25 of its market value cr-so-.aeh-of-tl•-es-+s-d~ter~+ned-dnder 
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tS-l-t~~y-wh+ehever-+s-~ ... • 

Section 2. Section 15-6-116, MCAo Is a•ended to read: 

•15-6-116. Class fifteen property description 

taxable percentage. (1) Class fifteen property includes so 

.uch of the •arket value of any iaprove•ent on real 

property, a trailer affixed to lando or •obile ho•e and 

appurtenant land not exceeding 5 acres as does not exceed 

IJs.ooo, when such dwelling and land are owned or under 

contract for deed and are actually occupied for at least 10 

eonths per year as the prl•ary residential dwelling of: 

(a) a widow or widower 62 years of age or older who 

qualifies under the inca.e li•itations of (c) of this 

subsec tl on; 

(b) a widow or widower of any age with dependent 

children who qualifies under the inco .. li•itatrons of (c) 

of this subsection; or 

(c) a recipient or recipients of retire•ent or 

disability benefits whose total inca.. fro• all sources is 

not •ore than i7oOOO for a single person or sa,ooo for a 

•arried couple. 

(2) (a) A person applying for classification of 

property under this class •ust •ake an affidavit to the 

department of revenue on a form provided by the depart•ent 

without cost as to: 

(i) hi~ inco~e, if appl lcable; 

-2- SB 312 

T H I R D R E A D I N G 



l 

2 

) 

~ 

s 

6 

T 

a 

9 

10 

1l 

ll 

13 

1~ 

lS 

16 

lT 

18 

19 

20 

Zl 

22 

25 

2~ 

2S 

sa o.n z;oz 

(II) his retlre .. nt benefits. if applicable; 

(iii) his •arital status. if app!icable; 

( iv) the fact that he eaintains the land and 

ieproveaents as his pri•ary residential dwellings; and 

(v) such other inforeatlon as Is relevant to the 

app11cant•s eligibility. 

(b) This Application eust be aade before "arch 1 of 

the ye.r after the applicant becoees eligible under this 

class I ficat. ion. 

(cl For the purpose of the affidavit required for 

classification of property under t~is class. it. shall be 

sufficient. If the applicant signs a stat.e.ent swearing to or 

afflrelng the correctness of the lnforeatlon suppllede 

whether or not the stateeent is .signed before a person 

authorized to ad•lnlster oathse and aalls the application 

and state .. nt. to the departeent. of revenue. This signed 

stateeent shall be treated as a state~nt under oath or 

equivalent affireation for the purposes of 45-T-zoz. 

relating to the crielnal offense of false swearlnq. 

(J) Class fifteen property is taxed at 6• ~ ~ 
of its -ttet value --,•--•"-of'-6•-as-H-detet"ei""-"det" 

.. ~-t~~·--"'•"ever •• le••·· 

Section J. Section lS-6-119• ~Ao is a.ended to read: 

•tS-6-119• Class eighteen property -- description 

taxable percenta99. (I) Class eiqhteen property includes: 

-· 1· 
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Ca) a dwelling house and the lot on who~h it i~ 

erectedo owned and oc~upied by a resident of the 5tate who: 

tit has been honorably discharged fro• active 5ervice 

in any branch of the ar•ed services; and 

(ii) is rated 100~ disabled due to a service-connected 

disability by the United States veterans• adeinlstration Dr 

its successor. In the event of the veteran•s deatho the 

dwelling house and the lot. on which it is erected shalt 

re•ain In this class as long as the surviving spouse remains 

unaarried and the owner and occupant of the property. 

(b) all property used and owned by cooperative rural 

electri~al and cooperative rural telephone associations as 

provided In (2J(a) of this section; 

(c) air pollution control equipment as defined in this 

section; and 

(dJ new industrial property as defined in thos 

section. 

(ZJ (a) The property of all cooperative rural 

electrical and cooperative rural telephone associations 

organized under the laws of "ontana is included in this 

class. except: that when less than 9S~ of Ute elector lei ty 

consu.ers or telephone users within the inco..-porated I i•ots 

of • city or town are served by the cooperative 

organization• the property is included in class eighteen. 

(bJ •Air pollution control equip~~~ent• .. ans 
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facilities. machinery, or equipment• attached or unattached 

to real property, utilized to reduce, eliminate, control. or 

prevent air pollution. The department of health and 

environmental sciences detereines if such utilization is 

being made. 

(c) "New Industrial property• eeans any new Industrial 

planto including lando buildings• machinery, and fixtures, 

except mobil£ machinery, which is used by a new indus~ry 

during the first 3 years of Its operation. The property •ay 

not have been assessed prior to July lo 1961, within the 

state of Montana. 

(i) New industrial property Is lleited to Industries 

that: 

(A) manufacture, eillo eineo produce, processo or 

fabricate materials; 

(B) do sieilar work, employing capital and labor, In 

which eaterials unserviceable In their natural state are 

extracted, processed, or eade fit for use or are 

substantially altered or treated so as to create coaaerclal 

products or materials; or 

(C) engage in the mechanical or chemical 

transformation of materials or substances into new products 

in the manner defined as eanufacturlng In the 1912 Standard 

Industrial Classification Manual prepared by the United 

States office of management and budget. 
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Iii) New industrial property does not include: 

(A) property used by retail or wholesale .erchantso 

co.-erclal services of any typeo agriculture, trades, or 

professions; 

(8} a plant that will create adverse impact on 

existinq state, county, or eunicipal services; or 

(C) property used or eeployed In any Industrial plant 

that has been In operation In this state for 3 years or 

longer. 

(d) •New industry• .. ans any persono corporation• 

fire, partnership• association, or other group that 

establishes a new plant or plants In Montana for the 
' 

operation of a n~ Industrial endeavor• as distinguished 

fro• a eere expansion, reorganization, or .erger of an 

existing Industry or industries. 

(3) The departeent of revenue shall pru.ulgate ru,es 

for the deter~ination of what constitutes an adverse l•pacto 

taking Into consideration the nu•ber of people to be 

.. ployed and the size of the co.munity in which the location 

is conte•plated. Any person, fir•• or other group seeking to 

qualify its property for Inclusion in this class shall •ake 

application to the depart•ent in such a •anner and for• as 

the depart•ent requires. Once the departaent has •ade an 

initial detereination that the industrial facility qualifies 

as new industrial property, the department shall then, upon 
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proper notice• hold a hearing to deterelne if the new 

industrial classification should be retained by the 

property. The local taxing authority aay appear at the 

hearing and .ay waive Its objection to retention of this 

classlflcatJon If the Industry agrees to the prepay .. nt of 

6 taxes sufficient to satisfy tax requireeents created by the 

1 location and construction of the facility during the 

8 construction period. Vheft a prepay .. nt of taxes is required• 

9 the -•- •-t of prepay .. nt shall be the a110unt of tax 

10 the industry would have paid without the application of the 

11 cl .. s seven perceRtage to such pro~rty. 

12 (4) lf a .. jor new lndu&trlal facility qualifies under 

13 class eighteen. the reduction of its yearly payeent of 

1~ property taxes for releburse .. nt of Its prepaid taxes as 

15 provided for in 15-16-201 does not begin until the class 

16 eighteen qualification expires. 

11 lSI ~Class eighteen pro~ty ,.,.+t--be Ust.ect in 

18 ~ectipn Cllfal is taxed at iwe• 1a!2il ZJ of Its earket 

19 value er.-+a-~-eese-ef-~ty-etees+f+ed-~nder-ttttet-of 

20 ~-~+en.--se--..eh--of--a ... --es--+s--~era+fted--Wftder 

21 ~5-~i*w-whiehewer-+.-tees. 

22 Cbl Cbu cigbt.en pr.,.rt.y listed In -SWUU!aas 

23 Cl)lbJ tbrOYQh fllfdl fa bpled at. z.n of its aa[ktLt-ltAlutta• 

24 Section 4. Repealer. Sections 15-J-121 and 15-7-122• 

25 NCA. are repealed. 
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Sect~on s. Effective and applicability date. This act 

is effe<tive on passage and approval and applies to taxable 

years beginning after Oece.Oer 31• 1978. 

-End-
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DESCRIPTION 

This proposed bill establishes the property tax rates in classes eleven, fifteen, and 
eighteen; and provides an effective and applicability date. 

FISCAL lMPACT 

No Fiscal Impact. 

EFFECT ON LOCAL GOVERNMENTS 

With the exception of the technical note, this bill codifies the existing practice and 
will have no fiscal impact. 

TECHNICAL NOTE 

If it is so desired to codify the existing practice then Section 3 paragraph 5(a) line 
18 should be changed from 1.995% to 2%. 
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